*Confessio et*⁸¹⁷ *communio*

Caeterum operam suam Deo, sibi proximisque ferventer impenderunt. In sacro quidem tribunali singulis ferme festis diebus toto mane exceptae sunt paenitentium confessiones et generales ultra ducentas, eo maxime tempore, quo quidam pater ex ordine capucinatorum, in opinione sanctitatis huc advenerat, ut ad paenitentiam suis piis exhortationibus non tantum hos omnes civitatenses, sed etiam multos ex vicinis pagis et oppidis animarit. Quod feliciter successit, nostris plurimum in nostro templo laudabiliter adlaborantibus totis quasi diebus propter numerum personarum, qui tantus confluit, ut insueto et inaudito recedendi genere a sacro tribunali, qui iam absoluti erant, supra capita absolutionem expectantium recedere debuerint. Assurrexit⁸¹⁸ enim numerus ad viginti circiter millia intra octiduum. Peierandi et imprecandi consuetudines correctae, discordiae inter coniuges et fratres complanatae, ad Dei timorem et ad meliores vitae mores reducti, famae rebusque alienis satisfactum. Multi ex bonis documentis et ex salutaribus praescriptis medelis vitam periculosam et scandalosam correxerunt. Multi a viginti et pluribus annis sacrilege paenitentes confessoriorum opera obstinata taciturnitate detentum virus evomuerunt.

Duobus erepta superstitem schedasmata

Nec omittendum, quod contigit cum persona illa, eaque sanctimoniali, quae gravium scelerum rea et animi intemperiem diutius pati non valeret, desperatione medelam quaesitura, imo (?) sese vix non subscripserat. Ultimum extremo malo remedium a Societatis homine flagitavit, eo suc-

Brugnera e di Prata, la prima ulteriormente divisa (1257) in due linee: quella di sopra di rango comitale, quella di sotto elevata alla dignità principesca (17.02.1662). Cfr. Spreti V 456-462; Siebmacher XXIX 16; NL 2 2034-2035. Il principe citato è identificabile in Annibale Alfonso Emanuele di Porcia, nel 1704 legato imperiale alla corte di Mosca. Cfr. Wurzbach XXIII 121.

⁸¹⁶ Imperatore di Russia era, dal 1696, Pietro I Alekseevič Romanov, detto il Grande, † 28.01.1725.

⁸¹⁷ *Segue com depennato.*

⁸¹⁸ *Preceduto da as depennato.*

cessu, ut mutatam [182v] totaliter abbatissam animadvertens, quam non latebant infirmitates eius, interrogaverit: «quid de confessario sentiat», cui respondit: «non hominem credo illum, sed angelum de coelo missum, qui optime gnarus infirmitatibus scivit⁸¹⁹ meis spiritualibus mederi». Denique ita probata nostrorum virtus ac in tractandis animorum morbis industria paenitentium concursu sacra tribunalia replevit, ut vix lapsa bis⁸²⁰ dies, qua eucharistico refectos epulo nostro in odae non videretur, unde per anni curriculum sacrae mensae assidentium 25.102 facile superavit.

Conciones⁸²¹ et catecheses

Divini verbi semen per nostros concionatores, qua italica qua carniolica facundia disseminatum parem superiorum annorum fructibus messem tulit. Illud singulare, quod, dum unus ex nostris, datus in socium procuratoris, occasione visitationis bonorum Precinicensium⁸²² eo fructu aliquoties dixerit, ut, praeter copiosum auditorium ex variis locis concurrentium, persona quaedam, audita concione de confessione rite peragenda, animadvertens se sua peccata non manifestasse, prout debuisset, aut rubore victa tacuisset accessit data opera eundem patrem, eidemque totius vitae scelera candide aperuit, a quibus rite confessis absolute accepta cum ingenti animi sui solatio discessit. Catechesis constanti frequentia aucta nihil a solita ubertate defecit et non solum in templo nostro ac ursularum⁸²³, verum etiam pastores et rudes occasione deambulationis catechetice fuerant instructi.

Congregatio nobilium⁸²⁴

Sodalitas nobilium sub titulo Assumptae, maior studiosorum sub Purificatae, minor sub Natae, civica sub titulo Annuntiatae solita in tantam Matrem pietatis obsequia obiere ferventer. Et nobilium quidem hoc anno 25 sodalibus auctior congressus suos, ut alias semel in mense coegit, quos inter accessit illustrissimus et reverendissimus Philippus comes a Strassoldo, novus loci parochus et archidiaconus, qui ab eadem pariter electus est in congrega-

⁸¹⁹ Scivit aggiunto a margine.

⁸²⁰ bis aggiunto in soprilinea.

⁸²¹ Conciones seguito da [...].es.

⁸²² Precinicensium aggiunto in soprilinea.

⁸²³ Preceduto da lettere depennate.

⁸²⁴ Preceduto da [...]litates [...]gatio nobilium.

tionis praefectum. Festis vero beatæ Virginis communionem generalem ductore patre praeside cereis accensis sub cantato sacro ordine servato ad aram maiorem frequentavit et tantus communicantium numerus numquam visus. Et princeps festum Assumptæ⁸²⁵ per urbem solita processione magna cum aedificatione clausit. Est et illud solenne in suo oratorio de tuenda Immaculata Conceptione recurrente annua festivitate in manus sui patris praesidis renovare, quo tempore nostri patres et professores praeaeunte reverendo patre rectore idem in templo de more publice praestant.

[183r] *Congregatio civica*

Civica laudabiliter consuevit quavis secunda dominica mensis, qua indulgentiae communionis generalis in nostro templo expendantur, sacram synaxim eodem quo supra apparatu suscipere conventusque suos celebrare septemdialis devotio⁸²⁶ de Salutata ab angelo Virgine huic sodalitati propria solito cum populi affluxu; sicut et festum agoniae, quod hoc anno cecidit ad festum beatæ Virginis Annunciatae, magna cum solennitate celebratum fuit, pontificante ad aras illustrissimo ac reverendissimo domino archidiacono ac loci parochi, qui etiam translata post Paschae consuetam processionem pomeridianam pulchro ordine et numerosiore quam alias comitatu deduxit per civitatem. Haec laudabilis et sancta devotio movit non paucos, ut rogarent se inseri in albo congregationis, eiusque leges et conventus sedulo observarent. Impeditae sunt inter hos scandalosae computationes, rixae, discordiae, pravi male loquendi habitus per salutare et zelosas exhortationes, dexteritatem agendi ac trahendi eos ad frequentem usum sacramentorum. Habitaes sunt pariter ferventes exhortationes prima dominica mensium a prandiis in parochia in praesentia illustrissimi et reverendissimi domini parochi et aliorum seu nobilium seu civium complurium confratrum, recisis omnibus differentiis praeteritis, electis pacifice officialibus et confraternitatis piis officiis cum publica aedificatione et solatio obitis. Institutae sunt binae processiones a congregatione hac, una ad beatam Virginem Montis Sancti et altera ad beatam Virginem gradensem, non exiguo cum fructu spirituali et magna civitatis aedificatione. Exercitium bonae mortis in quaternis anni angariis consueta solennitate peregit eadem congregatio accedente utriusque sexus copioso auditorio. Diebusque itidem veneris non impeditis dictum est sacrum de Passione Domini cum expositione Venerabilis, qua die non paucae personae in honorem Passionis Domini communicarunt.

⁸²⁵ *Asumpate seguito da sol non depennato.*

⁸²⁶ *Devotio corregge devotioni.*

Congregatio maior studiosorum

In studiosorum marianis caetibus tenerior in Deiparam amor praeter solita pietatis obsequia ad varios virtutum, devotionis, mortificationis, sacramentorum frequentiae et charitatis actus⁸²⁷ iuvenum animos ingeniose pellexit et quidem maior sub titulo Purificatae, quae aucta est in suppellectili sacra duobus candelabris argenteis valoris 200 florenorum, uno crucifixo argenteo et cruce cum pede laminis argenteis valoris 60 florenorum, praeterea saccis violaceis 10 [183v] in usum crucigerorum. Haec inquam binas in quadragesima, unam in fine anni eduxit processiones, illarum primam ad sepulcrum Domini ad Sanctum Petrum, praemissis in via ad stationes 5 mysteriorum patientis Salvatoris, 5 exhortationibus, alteram flagellantium die Iovis Sancto.

*Congregatio minor*⁸²⁸ *studiosorum*

Tertiam demum ad Sapientiae Matrem Castaneavicensem una cum minore sodalitate, in qua mariophili eius in variis sese exercere virtutibus. Fuere, qui constanti per integrum scholarum cursum vini abstinentia diem magnae Matri dicatum celebrarunt, alii firmo irrevocabilique proposito sanxerant paenitentias aut sibi ob inculpabiles etiam defectus iniungendas subituros sine tergiversatione, aut aliis tum condiscipulis tum consodalibus infligendas expeturos ultronee, idque ob sacram Christi Patientis, quem cum magna Matre venerabantur, memoriam. Nec omittendus ille, qui pro disciplina (ut minus strepitus ederet crudeliusque in se saeviret) peracuto usus cilicio ad carnis stimulos reprimendos corpusculum usque ad sanguinem dilaniavit, nec prius quam de petulantia reportaverit victoriam cessavit a saevitie. In sanctos menstros ea aliqui ferebantur veneratione, ut praemisso pridie ieiunio expiata confessione anima sacro angelorum pane refici voluere ipso die sancto mensis dicato, eumque sanctum in litaniarum ordinem inseruerunt, eum quotidiano penso cum caeteris sanctis veneraturi. Sacrilegum virus per aliquot menses in confessionibus occultatum ea piorum colloquiorum industria perduxit sodalis tenerioris conscientia, ut proxima confessione generali evomendum statuerit sacrilegus, quod et fecisse se bono socio retulit in acceptis et Deiparae Virgini in beneficiis.

⁸²⁷ Actus *corregge* actum.

⁸²⁸ Minor *preceduto da* [...]egatio.

*Festa Societatis*⁸²⁹

Festum sanctissimi nominis Jesu kalendis ianuarii de more celebratum ad aras pontificante illustrissimo et reverendissimo archidiacono loci parochi domino comite Philippo a Strassoldo, concinante panegyrim patre Josepho Angelini e Societate nostra ex provincia Veneta. Pari solennitate divi patriarchae nostri Ignatii inter tubas et tympana celebrata festivitas, laudes sancti elegante facundia extollente quodam ex patribus conventualibus ordinis sancti Francisci, qui correspondit nostro ordinario eleganter conciante in festo sancti Antonii Patavini; nec quidquam desideratum fuit in solennitate sancti Xaverii, quae pietas Goritensis conferre potuit ad sancti cultum et venerationem. Devotio xaveriana toti ferme iuventuti scholasticae instillata est, diebus veneris peragenda, secundum ordinem scholarum, quem⁸³⁰, cum pio spectantium exemplo, publico in templo nostro per decem continuos dies veneris obivit.

[184r] *Exercitia sancti Pare[ntis]*

Quidam noster zelus vir, ut zelum suum exerceret in⁸³¹ salutem et perfectionem proximorum, publice instituit per triduum in Hebdomada Sancta exercitia sancti Parentis, ad⁸³² quae magnus affluxus studiosorum concurrat peragenda non sine desiderato fructu.

Scholae

Litterarii labores consuetum tenuerunt cursum: in logica et physica habitae consuetae menstruae et hebdomadariae disputationes, praeter quas novem sub raro emblemate suas ex universa propugnarunt conclusiones. In oratoria et poetica facultate de more declamatum. Pater principista ternis declamationibus suos parvos exercuit. Inferiores scholae universim complexae sunt 393; logica cum physica numerabant discipulos 126; theologia moralis viginti, ex quibus duo ad religionem capucinatorum transiverunt: hi cum inferioribus constituunt numerum 539, comprehensis comitibus 12, baronibus 11, provincialibus 7.

⁸²⁹ Societatis *preceduto da* [...]eta.

⁸³⁰ Quem *inserito in sopralinea*.

⁸³¹ In *preceduto da* per *depennato*.

⁸³² Ad *preceduto da* abque *depennato*.

Emolumenta templi et collegii

Emolumenta temporalia hoc anno in collegii fabrica, de qua priori anno meminimus et augmento sacrae templi supellectilis consistunt. Haec aucta est casula cum duabus dalmaticis et antipendio ex materia sericea alba variorum colorum floribus intertextis pretio 200 florenorum sollicita industria comparatorum; item duobus candelabris argenteis pio legato reverendissimi domini abbatis Joannis Baptistae Crisai, archidiaconi et Goritiae parochi. Illi vero impositum est tectum, additi gradus et primus fornice extractus. Dirutis praetera omnibus vetustis ac prope iam ruinosis domunculis erectae a fundamentis duae novae scholae peramplae, ambae pro congregationibus, disputationibus ac declamationibus aptae. Iacta demum fundamenta pro porta religiose elegante, qua pateat aditus ad collegium, deturque spatium opportunum alloquii cum externis, absque eo quod interiora domus penetrent. Impensi sunt rhenenses [...]. In subsidium contulit ampla liberalitas reverendi patris provincialis rhenenses 300.

Elogium⁸³³ patris Petri Pizzalla

A vivis transeamus ad patrem Petrum Pizzalla⁸³⁴ Italum Venetum, cui in festo Theophaniae suprema illuxit dies; is in lucem datus fuit 26 augusti anni 1671; humanioribus litteris excultus in saeculo. Goritiae desiderium ad Societatem concepit, Graecii vero admissus, Leobii autem ingressus anno 1688, 22. novembris. Absolvit theologiam, absoluta vero philosophia docuit inferiores scholas quadriennio. Caetum [184v] marianum studiosorum moderabatur annis 2; socius regentum in seminario annis 4. Vir per omnia religiosus et rectus corde, apprime observans religiosae disciplinae, semper sibi similis. Virtutes, quas sedulo in novitiatu addidicerat, constanter retinuit. Modestiam imprimis corporis aloysianam, cui par fuit moderatio animi, qua victor sui egregius in primis etiam motibus sui plene compos semper apparuit. Mortificationi internae sociavit externam. Profundam humilitatem testantur illa, quod eximia decora sua de industria occultaret et humilibus officiis⁸³⁵ humiliora semper eligebat⁸³⁶. Quia paucis fuerat

⁸³³ Elogium ripetuto a margine.

⁸³⁴ Pizzalla, Petrus, * 26.08.1671 «Venetus», SJ 22.11.1588 Graz (Austria), † 07.06.1704 Gorizia (Italia). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* II 1238.

⁸³⁵ Officiis aggiunto in soprilinea.

⁸³⁶ Segue officia depennato.

contentus, iisque vilioribus, in paupertatem tanquam in matrem singulari ferebatur amore. Charitate plenus fuit, quia in aliorum obsequia semper vigil semperque promptus. Eluxit in illo post Deum in caelites peculiaris pietas, ex quibus beatissimam Virginem, sanctum Patriarcham nostrum ac demum Indiarum Apostolum. Illius cultum ut in aliis quoque auget, geminum cuprum eleganti scalpro expensis propriis cum superiorum facultate incidi curavit, plurimaeque inde impressa exemplaria ad fovendam sancti Patris devotionem distraxit. Insignem patientiam suspexerunt non pauci, nam de nullo defectu aut molestia unquam conqueri est auditus. Suprema in aegritudine utut molesta ac diuturna, nunquam lamentare, cum quoquam expostulare fuit animadversus, sane magna cum aedificatione vixit tempore infirmitatis. Cum itaque resolutionem corporis sui imminere praesentiret, nuncium mortis resignata in Deum voluntate suscepit hilari animo desiderans dissolvi et esse cum⁸³⁷ Christo, ipso festo sanctissimi sui Corporis quod et obtinuit, rite munitus omnium morientium sacramentis, extinctus echnica tabe circa nonam matutinam expiravit 7 iunii 1703, quem laudes divinae gloriae in patria decantare confidimus, cui in terris propagandae intentio et labor noster desudant.

1704

[185r] Litterae annuae Collegii Goritiensis Sancti Ignatii anni 1704

Personarum numerus, nomina et munia

Anni millesimi septingentesimi quarti Austriacis palmis tota Europa celeberrimi historicam narrationem eorum succincto calamo aggredimur, quae Goritiensis collegii parva Jesu Societas per duodecim mensium periodum ad maiorem Dei gloriam et proximorum salutem felicissimo auspicio agenda suscepit. Et quidem tanto fervore, ut, futuris temporibus nihil ab ea desiderandum, quod non indefesso zelo maiorum charismatum aemulatrix hoc anno animose attentarit. Commendabat in primis tredecim sacerdotum veterana virtus, qui suo cum capite collegium apostolicum et mystarum ad aras syllabo et Societatis functionibus praeferebant. Magistrorum quaternio teneriori adolescentiae iuxta sancti Patriarchae mentem in pietate, litteris et bonis moribus instituendae strenuam navabat operam, ut superioribus solatio, parentibus optatae cederet satisfactioni. Coadiutores domesticis curis, Marthaeque muniis occupati diaconorum numero gloriabantur omnes